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ABSTRAKT

Práce se věnuje životu a odkazu jezuitského kněze pátera Josefa Cukra, který během druhé

světové války i za vlády komunistické strany prošel vězením a nucenými pracemi. Cílem mé

práce je zkompletovat život pátera Josefa Cukra a zasadit jej do širšího společensko-

duchovního kontextu. Mezi hlavní zdroje patří Cukrova pozůstalost, uložená v archivu řádu

Tovaryšstva Ježíšova a dále dochované archiválie týkající se hlavně období, kdy byl trestně

stíhán. Mezi hlavní zdroje patří i filmový záznam rozhovoru s Josefem Cukrem, jehož stopáž

odpovídá přibližně třem hodinám, a který mi dal k dispozici Ústav pro studium totalitních

režimů. Kromě Cukrových vlastních vzpomínek pak budu pracovat se vzpomínkami

pamětníků nejen z řad Cukrových jezuitských spolubratrů, ale i farníků, přátel a lidí, kteří se

starají o jeho odkaz.
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ABSTRACT

The thesis is devoted to the life and legacy of Jesuit priest Josef Cukr, who during the Second

World War and under the Communist Party underwent imprisonment and forced labor. The

aim of my work is to complete the life of pater Josef Cukr and place it in a wider social-

spiritual context. The main sources include Cukr‘s own estate, stored in the archives of the

Order of the Society of Jesus, and further preserved archival documents relating mainly to the

period when he was prosecuted. One of the main sources is a film recording of an interview

with Josef Cukr, whose length corresponds to approximately three hours, and which was

made available to me by the Institute for the Study of Totalitarian Regimes. In addition to

Cukr‘s own memories, I will work with the memories of witnesses not only from the Jesuit

confreres of Cukr, but also parishioners, friends and people who care about his legacy.
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2 ÚVOD

Obsahem a ústředním tématem mé bakalářské práce je život „jeho sladkosti“1 pátera Josefa

Cukra, narozeného v roce 1917 v Boršicích, který v sedmnácti letech vstoupil do řádu

Tovaryšstva Ježíšova. Jeho následující životní osudy byly ovšem dosti zkomplikovány druhou

světovou válkou, během níž se podílel (podobně jako mnozí jeho spolubratři) na odbojové

činnosti, za kterou byl sledován a následně uvězněn gestapem. Po válce odjel studovat do

Velké Británie, nicméně byl svým řeholním provinciálem opět poslán zpět do vlasti –

konkrétně na jezuitské gymnázium do Bohosudova – kde strávil (podle svých vlastních slov)

největší a nejdůležitější část svého života. Nicméně po nástupu komunismu a jeho

ideologických útoků proti církvi bylo gymnázium zavřeno a komunistická strana jeho budovu

použila na internaci jezuitů a příslušníků dalších řeholních řádů. Josef Cukr byl obviněn a

v padesátých letech odsouzen na jedenáct let vězení, ve kterém byl až do vyhlášení amnestie

v šedesátých letech. Po propuštění z vězení neměl ovšem státní souhlas k vykonávání kněžské

služby, a tak pobýval ve své rodné obci a pracoval jako dělník. Díky událostem pražského jara

a uvolněným poměrům mohl získat státní souhlas a vrátit se do Bohosudova jako duchovní

správce. Zde opravil jedenáct kostelů, po sametové revoluci v roce 1989 se zasloužil o

znovuotevření gymnázia a až do velmi vysokého věku zde působil jako zástupce ředitele a

vedoucí internátu. V roce 2001 z Bohosudova odešel na Velehrad, kde žil až do své smrti

v roce 2014.

Chtěla bych se ve své práci věnovat jeho životním osudům se zvláštním důrazem na dobu,

kdy byl pronásledován nacistickým i komunistickým režimem, a následně posledním rokům

jeho života. Mým záměrem je konfrontovat Cukrovy vzpomínky z poměrně velkého množství

rozhovorů a vzpomínek pamětníků s dochovanými archiváliemi a obojí zasadit do širšího

kontextu doby. Zároveň chci konfrontovat i jednotlivé rozhovory mezi sebou v případě, že by

se odpovědi lišily, nebo byly faktograficky chybné.

Josefa Cukra jsem si vybrala z několika důvodů.

Jednak mě zaujal jeho život, který dosud nebyl nikým zpracován, a možnost pracovat

s pamětníky, neboť Josef Cukr má dodnes mnoho příznivců nejen mezi jezuity. Zároveň mě

zajímají církevní dějiny a životy konkrétních lidí, na kterých se nějak výrazněji projevila

1 Jedná se o přezdívku Josefa Cukra, jejíž původ by měl sahat do období vojny v padesátých letech.
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„doba, ve které žili“ a v neposlední řadě mohu čerpat z dosud nesestříhaných a

nezpracovaných rozhovorů, které Josef Cukr poskytl Ústavu pro studium totalitních režimů.

Vedle životopisného pojednání jsem se ve své práci zvlášť zaměřila na prvky ignaciánské

spirituality v životě Josefa Cukra – nakolik je možné některé z nich vypozorovat. Důvodem

tohoto zaměření je mé přesvědčení, že „návod na život“, jaký dává ignaciánská spiritualita,

Josef Cukr plně přijal, považoval jej za dobrý „styl života“, ke kterému zval lidi kolem sebe, a

tudíž jej nelze opomenout.

Chtěla jsem taky nalézt odpověď, nakolik v náročných společenských a historických

událostech mohl zůstat Josef Cukr věrný své spiritualitě a nenechat svou zvolenou životní

cestu okolnostmi deformovat.

Na závěr bych ráda ukázala na příkladu života Josefa Cukra, jestli duchovní život jedince (i

skupiny) může být pro přínosný pro současnou společnost.

2.1 STRUKTURA TEXTU

Pro psaní textu jsem zvolila chronologický postup, který odpovídá záměru a účelu biografie, a

horizontálně jsem jej rozčlenila na kapitoly a podkapitoly, jejíž obsah je zvolen z časového

hlediska – podle jednotlivých časových období.

Biografická osa je v několika místech přerušena jinými paralelními exkurzy, ve kterých jsem

se pokusila nastínit historicko-společenský kontext, a kde bylo dle mého názoru důležité, jsem

udělala delší odbočku i hlouběji do minulosti – hlavně v kapitole „Zkratka SJ za jménem“.

Zde jsem chtěla přiblížit, pro jakou spiritualitu a jaký způsob života se mladý Josef Cukr

rozhodl, aby pak byly pochopitelnější hodnoty a životní postoje, které zaujímal a vyzařoval.

2.2 ROZBOR PRAMENŮ2

Značnou část primárních pramenů tvoří dokumenty osobní povahy, mezi kterými, co do

množství, dominují rozhovory písemné (dochovány v Archivu Tovaryšstva Ježíšova) i ústní

(natočeny Ústavem pro studium totalitních režimů).

Video záznam již zmíněného rozhovoru s páterem Josefem Cukrem byl natočen v roce 2012

na Velehradě, tedy dva roky před úmrtím otce Cukra, jeho stopáž odpovídá přibližně třem

hodinám a Josef Cukr v něm vlastními slovy vypráví o svém životě. Rozhovor vedla

2 Pořadí, v jakém jsou prameny uvedeny, je zvoleno z množstevního hlediska.
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Stanislava Vodičková. Jedná se o velmi cenný pramen, který je dosud neupravený

(nesestříhaný) a nezpracovaný, takže jej považuji za velmi autentický.

Podobným materiálem je i jeden díl z projektu České televize Neznámí hrdinové, ve kterém je

Josefu Cukrovi věnován jeden díl nesoucí název Dělník slova i lopaty.3

K dalším důležitým pramenům týkajícím se bezprostředně osoby Josefa Cukra patří

dochované archiválie. Pracuji s prameny, které jsou uloženy v Archivu bezpečnostních

složek, kde se nachází materiály hlavně o Cukrově vyšetřování v padesátých letech minulého

století, v menším množství pak dokumenty o sledování jeho osoby v sedmdesátých a

osmdesátých letech. Bohužel se v něm nenacházejí žádné dokumenty k Cukrově odbojové

činnosti během druhé světové války.

Mám také k dispozici prameny z archivu Tovaryšstva Ježíšova u sv. Ignáce v Praze na

Karlově náměstí, kde se nachází převážně ego-dokumenty jak úřední povahy (osobní

doklady), tak z doby, kdy se rozhodl odejít do důchodu. Kromě rozhovorů a novinových

výstřižků jsou v archivu uloženy úřední dokumenty, které zpětně potvrzují Cukrovo zapojení

v protinacistickém i protikomunistickém odboji.

Dále jsem hledala archiválie v Národním archivu, Státním oblastním archivu v Litoměřicích,

Moravském zemském archivu a na internetových vyhledávacích portálech Badatelna.eu a

Vademecum.nacr.cz, avšak bez úspěchu.


[…]


řečená předchozí otázka.)

• Co patřilo mezi důvody, že byl P. Cukr zatčen gestapem? Šíření encykliky

papeže Pia, špionáž?

• Není mi jasný příběh, který vyprávěl, že nějaký jeho spolubratr jezuita chodil

za nějakou starší paní, která hrnkem přes zeď poslouchala gestapo a pak byla

možnost ostatní varovat před zatčením. Vyprávěl Vám někdy o tom?

• Pobyt na Strahově neměl dlouhého trvání, neboť jezuité odmítali

(všichni/někteří) dávat všem členům NSDAP rozhřešení. Jak to bylo?

• V době, kdy proběhla tzv. Akce K byl Josef Cukr na Hostýně kvůli nějaké

aprobaci. Nevíte, o co šlo a v jakém časovém rozmezí tam pobýval?

• Po tzv. Akci K byl Josef Cukr převezen do Bohosudova. Zmínil se Vám někdy

o tom, co se dělo dál?

5. Jaké máte zkušenosti s Bohosudovem?

Ing. Karel Voplakal CSc. – 13. 3. 2020

1. Kdy jste se poprvé setkal s P. Josefem Cukrem?

2. Co Vás první napadne, když se zmíní Bohosudov?
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3. Jakou úlohu měl na škole v Bohosudově P. Josef Cukr? (Co byl náplní jeho činnosti?)

4. Jaké máte vzpomínky na P. Josefa Cukra?

5. Co je podle Vás základem ignaciánské spirituality a jak se projevuje u členů

jezuitského řádu? Vnímal jste z vlastní zkušenosti něco ze zmíněného na P. Josefu

Cukrovi?

6. Jaké osudy potkaly Bohosudov, než tam přišel P. Cukr?

7. Vyprávěl Vám někdy své zkušenosti, které prožil během války? (Terezín, tyfus, soud,

který s ním proběhl.)

8. Po tzv. Akci K byl Josef Cukr převezen do Bohosudova – internačního tábora, odkud

pak byl převelen do PTP. Zmínil se Vám někdy o událostech, které následovaly?

(Zatčení, odsouzení za špionáž, pobyt hned v několika věznicích atp.)

9. Vyprávěl Vám někdy, co dělal, když ho propustili na amnestii v roce 1960?

10. Napsal jste o P. Josefu Cukrovi vzpomínkový článek do jezuitského časopisu, kde jste

Josefa Cukra „pojmenoval“ jako Statečného bojovníka. V čem se podle Vás nejvíce

projevovala jeho statečnost?

P. Václav Dlapka SJ – 17. 4. 2020

1. Kdy jste se poprvé setkal s P. Josefem Cukrem?

2. Jaké máte vzpomínky na P. Josefa Cukra?

3. Jaký podle Vás byl?

4. Co je podle Vás základem ignaciánské spirituality a jak se projevuje u členů

jezuitského řádu? Vnímal jste z vlastní zkušenosti něco ze zmíněného na P. Josefu

Cukrovi?

5. Vyprávěl Vám někdy své zkušenosti, které prožil během války? (Terezín, tyfus, soud,

který s ním proběhl.)

6. Vzpomenete si, jak otec Cukr reagoval na změny po II. vatikánském koncilu? Jestli se

před Vámi o něčem takovém zmiňoval.

7. Jak vypadal jeho všední den – v době kdy již byl na Velehradě?

8. Vyjadřoval se někdy k aktuální politice? (V době, kdy byl na Velehradě, případně

zpětně na období normalizace.)

9. Zažil jste ho, když ještě působil v Bohosudově? Máte nějaké vlastní zkušenosti

s Bohosudovem?
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11.2 PŘEHLED DŮLEŽITÝCH DAT V ŽIVOTĚ P. JOSEFA CUKRA

2. leden 1917: Narozen v Boršicích u Uherského Hradiště

1928–1936: Gymnazijní studium na Velehradě

• 1936: Maturita v Kroměříži

• Únor 1936: Změna jména z německého Zucker na Cukr

1936–1938: Noviciát v Benešově u Prahy

1938–1941: Studium filozofie na Institum philosophicum Pragae v Benešově u Prahy

1941–1942: Vychovatel na Papežském ústavě Velehrad

1942–1944: Studium teologie na Studium Catholicum Pragae

1944: Zajištěn gestapem, uvězněn v Terezíně a následovně na Pankráci, 5. května 1945

propuštěn.

1945–1947: Dokončení studia teologie na Heythrop College, Chipping Norton, Oxon

• 1946: kněžské svěcení

• 3. srpen 1947: primice

Od 1. září 1947: Prefekt chlapeckého semináře v Bohosudově

1949–1950: Třetí probace na Hostýně

14. duben 1950: Internace Státní bezpečností v Bohosudově

Od 4. září 1950: Služba u PTP (Komárno, Hájniky)

• 1951: Nováky, Šumava, Podbořany, Plavecké Podhradie

18. červenec 1952: Zatčen Státní bezpečností

5. prosinec 1952: Odsouzen na jedenáct let vězení

12. / 13. květen 1960: Propuštěn na amnestii

Květen 1960–31. srpen 1968: Hledání zaměstnání, dělnické práce, úraz po pádu ze střechy.

1. září 1968–2001: Duchovní správce v Bohosudově

• 20. srpen 1990: Soudně rehabilitován

• 1. leden 1993: Obnovení činnosti biskupského gymnázia, odchod do kněžského

důchodu

• 28. říjen 1999: Státně vyznamenán prezidentem Václavem Havlem

2001–2014: Pobyt na Velehradě

• 14. listopad 2013: Udělení Ceny Václava Bendy za zásluhy v boji za svobodu a

demokracii

• 26. červen 2014: Zemřel
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• 2. červenec 2014: Pohřben na Velehradě

• 18. září 2014: Odhalení pamětní desky pateru Josefu Cukrovi v prostorách místního

gymnázia