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Jméno a příjmení studenta: Kristýna Kaizrová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 76453196

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547561

Název práce: „Jeho sladkost“. Život pátera Josefa Cukra
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Dušan Foltýn

Datum obhajoby: 15.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Doc. Pokorná představila komisi a kandidátku a zahájila obhajobu.
Poté kandidátka velmi stručně představila východiska své práce.
Vedoucí práce, dr. Koura, shrnul své podněty a ocenil zdroje, z nichž
kandidátka vycházela. Vzhledem k aktuální situaci (epidemie
koronaviru) nebylo možné provést rozhovory s pamětníky. Oponent,
mgr. Foltýn, navrhl rozšířit bibliografii práce a vznesl dotaz k dalším
možným archivním fondům. Kandidátka reagovala na podněty.
Komise doporučuje práci doplnit a případně publikovat.
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